三人社建提字〔2024〕11号　　             签发人：吕良涛
　　　　　　　　　　　　　　　　　         办理结果：A

对市政协八届二次会议第188号提案的答复

尊敬的赵铁安、崔琳委员：
您们提出的“关于强化企业技工培养”的提案收悉，现答复如下：
人才是城市创新发展的原动力和主力军，我局历来重视人才培养、引进工作，结合我市实际，坚持服务发展、稳定就业，锚定“两个确保”，抓实“十大战略”，聚焦“13561”工作布局，突出做好“新河文山农”五篇大文章，围绕全市“8+6”产业集群和12条重点产业链发展需求，不断健全人才培养体系、充分调动企业的积极性，发挥企业培训的主力军作用，全力支持企业大规模开展职工技能培训，全面加强技能人才培养、使用、评价、激励等工作，缓解技能人才短缺，壮大技能人才队伍。
一、支持企业培养各类技能人才。一是大力开展企业职工技能培训评价工作。指导全市各类企业结合生产发展实际，落实企业技能人才自主培养、校企合作培养等措施，2024年以来，全市开展企业职工技能培训评价11207人次。二是支持企业、院校、职业培训机构承建高技能人才培训基地、技能大师工作室等全民技能振兴工程项目，全民技能振兴工程实施以来我市承建“省级高技能人才培训基地”5个，获得省级奖补资金2300万元，承建“省级技能大师工作室”6个（其中企业承建3个），获得省级奖补资金120万元，项目的实施充分发挥了高技能人才在企业开展关键工艺攻关、技能研习和创新以及技能传承等方面的带头作用。三是积极推进产教融合、校企合作。结合我市产业发展和技工院校实际，制定下发了《关于推进技工院校产教融合的通知》（三人社职建〔2020〕7号），从专业体系、合作途径、师资队伍建设、生产性实习实训、创新合作方式等方面进行了明确，有力推进了产教融合、校企合作的工作，截至目前，全市技工院校与36家企业开展校企合作，在电子商务、新能源汽车检测与维修、焊接、数控、叉车等20多个专业培养技能人才1290人、高技能人才915人，打通了院校和企业联合培养技能人才的通道。全面推行企业新型学徒制培训，2019年以来开展企业新型学徒制培训4859人，通过“校企双制、工学一体”的新型学徒制培养模式，实现企业与技工院校“专业共建、人才共育、风险共担、成果共享、发展共赢”的目的，真正呈现出学校教育与企业培养相互融通的新局面。
二、为企业引进技能人才搭建平台。近年来，为持续巩固提升覆盖全民、贯穿全程、辐射全域、便捷高效的全方位公共就业服务，一是先后制定印发《全市人社系统深化企业用工专项行动方案》、《三门峡市提升就业服务质量工程实施方案》等系列文件，着力提升全方位公共就业服务质量，有效解决企业用工中遇到的各类问题。二是积极开展“11+N”公共就业服务系列专项活动，努力打造就业援助月、春风行动、企业招聘月和金秋招聘月等公共就业服务品牌，为企业和求职者搭建对接平台，年初以来，市本级组织现场招聘会3场，参加企业累计164家，提供就业岗位9516万个，达成就业意向4300余人。三是积极配合市委组织部做好招才引智工作，2019年首届“中国·河南招才引智创新发展大会”举办以来，我局作为市高层次技能人才引进工作成员单位，积极组织动员企事业单位参加，并将市委、市政府近年来先后出台的《中共三门峡市委三门峡市人民政府关于大力引进高层次创新创业人才(团队)的若干意见（试行》、《三门峡市引进高层次创新创业人才(团队)实施办法（暂行）》、《三门峡市高层次创新创业人才(团队)项目扶持办法（暂行）》、《三门峡市人才平台扶持资助办法（暂行）》等“1+8”人才政策体系文件宣传到企事业单位，人才政策涵盖项目资助、奖励补贴、住房安居、医疗保障、家属安置、子女入学等方面，助力企事业单位引进核心高层次技能人才。
三、积极组织开展职业技能竞赛。职业技能竞赛是培养、选拔、评价优秀技能人才的有效途径，是激励员工努力钻研业务、提高技能水平的重要手段。历年来我局大力支持企业优秀技能人才积极参加省赛、国赛、世赛等高标准职业技能竞赛活动，鼓励各级各部门举办行业职业技能竞赛，通过开展形式多样的技能竞赛活动，有效提升企业职工的知识技能和实际操作水平，为企业的发展培养和造就一支高素质的技能人才队伍。2022年6月“河南省第一届职业技能大赛”，我市组织35名选手（其企业15名）参加25个比赛项目，获得优胜奖18个（其中企业获奖7个）。2023年4月份“河南省第二届职业技能大赛”，我市通过层层推荐选拔，组织74名选手（其中企业10名）参加42个项目比赛角逐，获得优胜奖14个（其中企业1个），参加表演赛10个省辖市，我市获得第四名的好成绩也来自企业。职业技能竞赛示范、引领、带动作用的显现，进一步激发广大企业职工学习技能、钻研技术的热情，营造了“尊重劳动、尊重创新、尊重技能、尊重人才”的良好氛围。
四、建立健全技能人才激励机制。着力提高企业技能人才的薪酬待遇，协调发改、工信、国资委、工会等部门，在技能人才工资分配上指导用人单位按照《人力资源社会保障部办公厅关于印发〈技能人才薪酬分配指引〉的通知》（人社厅发〔2021〕7号）有关规定，充分考虑技术技能的因素，逐步提高技能人才的薪酬待遇，有效调动技能人才工作积极性。做好技能人才评先表彰工作，我市每两年组织一届“三门峡市技术能手”评选活动，评选比例重点向企业一线技能人才倾斜，对获得“三门峡市技术能手”荣誉称号的给予每人3000元奖励，对在企业技术岗位上做出积极贡献、取得良好经济效益的优秀技能人才，积极推荐参加“河南省技术能手”“全国技术能手”“中华技能大奖”评选。对获得“河南省技术能手”“全国技术能手”“中华技能大奖”的高技能人才积极推荐享受政府特殊津贴。截至目前，全市获得“全国技术能手”2人（企业职工）、获得“中原技能大奖”2人（企业职工）、获得“河南省技术能手”荣誉称号的45人（其中企业职工34人）、获得“三门峡市技术能手”荣誉称号的248人（其中企业职工193人）、获得“国务院特殊津贴”的39人（其中企业职工28人）、获得“省政府特殊津贴”的9人（其中企业职工4人）。
五、畅通技能人才与专业技术人才发展新渠道。近年来我省下发了《河南省人力资源和社会保障厅关于贯通技能人才与专业技术人才发展通道有关问题的通知》（豫人社〔2017〕100号）、《河南省人力资源和社会保障厅关于进一步贯通技能人才与专业技术人才职业发展通道有关问题的通知》（豫人社规 〔2021〕1号）文件，进一步打通技能人才与专业技术人才职业发展通道，加强创新型、应用型、技能型人才培养，从事工程、农业、工艺美术、文物博物、实验技术、艺术、体育、技工院校教师等领域工作的技能人才和专业技术人才可互通申报。其他系列中有一定技术含量的高技能人才也可申报职称评审。同时，支持技能人才取得经济、会计、统计、审计、翻译、出版、通信、计算机技术与软件等专业技术人员职业资格，最大限度释放和激发技能人才和专业技术人才创新创造创业活力。2022年以来已有9名企业技能人才取得中级职称。
下一步，我们将切实发挥好人社部门作用，积极督导各级各类企业贯彻落实《企业工会工作条例》，大力配合工会、工信等职能部门做好宣传、指导和管理服务。认真贯彻落实省、市“人人持证、技能河南”建设有关要求，全力做好企业职工培训培养工作，同时结合“万人助万企”活动精神，继续做好与企业的联络沟通，及时掌握企业各项动态，深化用工服务，以人社高质量服务助力我市经济社会发展提质增效。

2024年5月28日
联系部门及电话：市人社局  2850339   联系人：秦斌

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
 (
—
1
 —
)